
EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.307

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias

 05446002021000133139  54010764  LILIAN TEREZA DIAS 
PEREIRA

 Bailarino  01.07.1987 a 
30.06.1992

 180

Finalidade:Contagem Licença Prêmio em dobro para fins de aposentadoria

RENATA DIAS OLIVEIRA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#607960#21#660175/>
<#E.G.B#607961#21#660176>
Portaria Nº 00352846 de 09 de Dezembro de 2021
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, de 26 
de setembro de 1994, c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, resolve 
averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) FUNCEB:

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias

 05446002021000133139  54010764  LILIAN TEREZA DIAS 
PEREIRA

 Bailarino  01.07.1982 a 
30.06.1987

 180

Finalidade:Contagem Licença Prêmio em dobro para fins de aposentadoria

RENATA DIAS OLIVEIRA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#607961#21#660176/>
<#E.G.B#607972#21#660190>
Portaria Nº 00353146 de 09 de Dezembro de 2021
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 
de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias

 11218239  SOLAMY DO ROCIO 
DA SILVA OLIVEIRA

 Professor de 
orquestra

 03.10.2021  22.10.2021  20

RENATA DIAS OLIVEIRA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#607972#21#660190/>

Programa de Incentivo ao Patrocínio 
Cultural – FAZCULTURA
<#E.G.B#607479#21#659664>
ERRATA - Programa de Incentivo ao Patrocínio Cultural - Fazcultura
Festival Virada Sustentável Salvador 2021 (DOE - 16 de Julho De 2021 - Ano Cv - No 23.201)
Onde se lê: 5573/2021
Leia-se: 5573/2020

Retinta, Nara Couto (DOE - 7 de Julho De 2021 - ANO CV - No 23.208)
Onde se lê: 5477/2021
Leia-se: 5744/2021
<#E.G.B#607479#21#659664/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#607827#21#660042>
Portaria Nº 00355193 de 09 de Dezembro de 2021
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso de 
suas atribuições, resolve designar ROBSON NUNES DOS SANTOS, matrícula nº 62581619, 
para, em razão de Férias no período de 01 de Dezembro de 2021 a 30 de Dezembro de 2021, 
substituir ANA CLAUDIA SANTANA MORENO, matrícula nº 62604926, no cargo Subgerente, 
do(a) SETOR DE MATERIAL E PATRIMÔNIO.

JOAO CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#607827#21#660042/>
<#E.G.B#607973#21#660191>
Portaria Nº 00354998 de 09 de Dezembro de 2021
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso 
de suas atribuições, resolve designar ROBERTA VENTURA DIAS DE FREITAS SANTUCCI, 
matrícula nº 62593551, para, em razão de Férias no período de 03 de Janeiro de 2022 a 01 
de Fevereiro de 2022, substituir ANTONIO ROBERTO PELLEGRINO FILHO, matrícula nº 
62530240, no cargo Diretor, do(a) DIRETORIA PRES DO PATRI ARTIS E CULTURAL.

JOAO CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#607973#21#660191/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#607645#21#659841>
Portaria nº 55 /2021
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de suas atribuições, e 
considerando o quanto disposto no Processo SEI nº  015.1538.2019.0003051-83
RESOLVE:
Considerar prorrogado, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria nº 062/2020, de 11.11.2020, publicada no 
DOE de 18.11.2020, que sofreu alterações por meio da Portaria 001/2021, publicada no DOE de 
15/01/2021, que suportou sua primeira prorrogação através da Portaria 004/2021, publicada  no  
DOE de 09/02/2021; a segunda prorrogação através da Portaria 014/2021, publicada no DOE 
de 19 de maio de 2021, e a terceira prorrogação através da Portaria nº 035/2021, publicada no 
DOE de 17 de agosto de 2021.
Gabinete do Secretário, 07 de dezembro de 2021.
NELSON LEAL

Secretaria de Desenvolvimento Econômico
<#E.G.B#607645#21#659841/>

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#607687#21#659891>
RESUMO: CONVÊNIO Nº 053/2021 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - 
JUCEB e o Município de Lençóis/BA. Objeto: Instalação do Sistema Integrador Estadual - REGIN 
na prefeitura e instituições do Município de Lençóis/BA, para implantação da REDESIM. Prazo: 
04 anos. Assinaturas: Paula Assis de Miranda Ribeiro pela JUCEB e Vanessa dos Anjos Teles 
Senna pela Prefeitura de Lençóis/BA. SSA, 08.12.2021,
RESUMO: CONVÊNIO Nº 057/2021 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - 
JUCEB e o Município de Caetité/BA. Objeto: Instalação do Sistema Integrador Estadual - REGIN 
na prefeitura e instituições do Município de Caetité/BA, para implantação da REDESIM. Prazo: 
04 anos. Assinaturas: Paula Assis de Miranda Ribeiro pela JUCEB e Valtécio Neves Aguiar pela 
Prefeitura de Caetité/BA. SSA, 08.12.2021.
RESUMO: A Presidente da Junta Comercial do Estado da Bahia na forma do art. 1º, inciso 
III da Lei Federal nº 8.934/94,art.1º, inciso III e art. 7º, inciso III, alínea b, do Decreto Federal 
nº 1.800/96 e do Decreto Federal nº 21.981/1932, tendo em vista o parecer favorável da 
Procuradoria Jurídica, no processo de nº 064.1844.2021.0003615-35, resolve deferir o Pedido 
de Matrícula na profissão de Leiloeiro ao Sr. Rodrigo Schmitz, fixando prazo de 20 (vinte) dias 
úteis para o mesmo prestar fiança e assinar o Termo de Compromisso. Ass. Paula Assis de 
Miranda Ribeiro - Presidente em Exercício, SSA, 06/12/2021.
RESUMO: CANCELAMENTO: Fica desarquivado o ato registrado sob nº 98128039 em 
03/11/2021 da empresa: THAISE CUNHA COSTA PINTO. NIRE: 29102845811, de acordo 
com o Parecer Chefia LA 1091/21 da Procuradoria Jurídica desta Junta Comercial, Em SSA, 
03.12.2021. Ass. Paula Assis de Miranda Ribeiro - Presidente em Exercício. Em SSA.10/12/2021. 
Ass. Paula Assis de Miranda Ribeiro - Presidente em Exercício.
<#E.G.B#607687#21#659891/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#608011#21#660231>
RESUMO DE CONVÊNIO
Nª 481/2021 Convenentes: CAR/SDR/COOPERATIVA DO PIEMONTE DA DIAMANTINA.Muni-
cipio:Senhor do Bonfim-Ba;Objeto:Fortalecimento das organizaçãoes econômicas na gestão e 
comercialização dos 4 empreendimentos financiados pelo Projeto Pró Semiárido,nos municípios 
de Antonio Gonçalves,Pindobaçu e Senhor do Bonfim.PROJETO PRÓ SEMIÁRIDO-DESEN-
VOLVIMENTO PRODUTIVO. Fontes: 100 -- RECURSOS ORDINARIOS NÃO VINCULADOS 
DO TESOURO,125 - OPERAÇÃO DE CRÉDITO EXTERNAS EM MOEDA-FIDA e/ou 128 - 
RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA DO 
ESTADO DA BAHIA-FUNCEP. Valor: R$ 257.360,00. Prazo: 365 dias. Assinatura: 09/12/2021
Nª 686/2021 Convenentes: CAR/SDR/PREFEITURA MUNICÍPAL DE PLANALTO.Mu-
nicipio:Planalto-Ba;Objeto:. Cooperação técnica e financeira entre a CONCEDENTE e 
a COVENENTE visando a implantação de estufas para secagem de café e aquisição de 01 
despolpador de café,para apoio ao sistema produtivo do café,nas comunidades baixa do Facão e 
Alto Coruja,no município de Planalto. PROGRAMA DE IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE 
APOIO À PRODUÇÃO - PROMER. Fontes: 100 - RECURSOS ORDINÁRIO NÃO VINCULADOS 
DO TESOURO, 128 - RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO 
DA POBREZA DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEP e/ou 300 - FONTE RECURSOS ORDINÁRIO 
NÃO VINCULADO DO TESOURO - EXERCÍCIO ANTERIOR.Valor: R$ 1.703.029,94. Prazo: 
365 dias. Assinatura: 09/12/2021
Nª 696/2021 Convenentes: CAR/SDR/ PREFEITURA MUNICIPAL DE SENTO SÉ.Municipio:-
Sento Sé-Ba;Objeto: cooperação técnica e financeira entre a CONCEDENTE e a CONVENENTE 
visando a aquisição de combustível para prestação de serviços de preparo do solo (aração/
gradagem) e limpeza de aguadas, para atendimento às diversas comunidades rurais, no 
município de Sento Sé. PROGRAMA DE IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE APOIO À 
PRODUÇÃO - PROMER. Fontes: 100 - RECURSOS ORDINÁRIO NÃO VINCULADOS DO 
TESOURO, 128 - RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA 

SERVIÇOS GRÁFICOS
EGBA: 71 3116 2837/2838 • www.egba.ba.gov.br

mariaca
Realce

mariaca
Realce


